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Carioca
GO 

Carioca Estilo/C. Gerais

335,00

Rio Verde / Jataí

335,008,5
320,00

Carioca Agronorte/C Gerais

8

Preto Nacional  Importado 270,00

UF

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 15/06/2020
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Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

15/06/2020
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo,  Terça-feira

Sobra

9

Movimento de Mercadoria

1.800      

Estável

Estável330,00

315,00 320,00

295,00

-10,77

270,00 Calmo

Preto

285,00

5.850

Calmo

Cidade

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 15/06/2020

265,00

290,00

Paracatu 

Preto Nacional  Importado 1.350      

1.800      

6 7
9

Carioca Estilo/C. Gerais

165,00

130,00
150,0078,67268,00

227,50 75,00278,00 22,20

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Feijão Bolinha 

900         

700         

900         

1.800      

900         

1.350      

1.800      

280,00

260,00-310,00
280,00-320,00

1.350      

1.800      

260,00-300,00

4.300

3.150

240,00-260,00

280,00-300,00

PAINEL DE ANÚNCIO

central de Atendimento: (75) 2102-7600

260,00-300,00

3.150
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  

MÉDIA DE 15-20 DIAS

MG
MG 

Unaífeijão de Corda 



7,99 8,99 6,19
BOM PREÇO 7,49
ATAKAREJO 6,89

6,69

8,19 8,99 8,45 6,29

CIDADE: SALVADOR - BA    VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 13/06/2020
Pesquisa de Mercado
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COMENTÁRIO

O pregão desta terça-feira (16) movimentou poucas ofertas entre os padrões 7 e 9 de cor. No geral, foram disponibilizadas
aproximadamente 5.800 sacas do feijão carioca. 

Diante da presença tímida de compradores e dos preços estáveis, foi notório que o setor de vendas disponibilizou de acordo com a
demanda prevista para hoje. 

Ainda no tocante aos preços estáveis, observamos que as ofertas do feijão extra não recuaram das pedidas iniciais. E a causa está
exatamente na quantidade reduzida dessas ofertas.  

O preço médio fica em R$ 345,00/sc, e apesar do movimento fraco de compradores, este padrão ainda segue com volume
desproporcional com a demanda e mantendo a firmeza nas cotações.

Porém, é importante detalhar que o escoamento de mercadorias durante o pregão de hoje foi para os feijões comerciais de 7 a 8,5
de cor, com preços entre R$ 290,00 e R$ 330,00/sc. 

A estabilidade que ainda paira sobre os preços do feijão carioca se mantém devido a movimentação tímida nas lavouras. Essas
regiões ainda não dispõem de grandes volumes, e o que ainda resta está servindo para abastecer São Paulo e alguns estados do
nordeste, por exemplo. 

Para o momento temos a informação adicional de que novas colheitas se aproximam em médio prazo, entre os estados de Goiás,
Minas Gerais e São Paulo. Enquanto isso não ocorre, o estado do Paraná segue liderando o abastecimento seguido de Minas
Gerais.

A única reação alterada neste mercado é a pré-disposição do setor produtivo em vender as ofertas não volumosas e que ainda
circulam entre os estados.
A exemplo disso têm as ofertas de Guaíra, que aos poucos se fazem presentes, inclusive pela modalidade de embarque. Vale citar
que algumas vendas foram realizadas no dia anterior. 

 
Feijão Preto
 
O mercado segue ampliando o volume ofertado. E ainda sobre as vendas ocorridas ontem, observamos que o preço máximo foi de
R$ 280,00/sc.

As demais ofertas de padrões comercias conseguiram pedida de até R$ 265,00/sc. 
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7,98

MAXXI 7,79
GBARBOSA 7,49 7,79

10,90
7,29 7,99 6,19
6,98 7,98

EXTRA 7,99

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO

8,99 7,59 8,69

ASSAI 6,99 8,29

ATACADÃO 7,09 5,99 8,29 7,19

MERCANTIL RODRIGUES 7,99


